A est ex nobis Christianis, discere; nequaquam autem
in omnibus dinicare et contendere, ut doctrinam
vestram divina contempta stabiliatis. Quare etiam
in nos translata est hæc gratia, ut ait Isaias his
verbis: « Appropinquat mihi populus iste: labiis
suis honorant me, cor autem eorum longe est a
me; sed frustra me colunt, præcepta hominum ac
doctrinas docentes. Propterea ecce ego adjiciam ut
transferam populum istum; et transferam eos. Et
auferam sapientiam sapientium ipsorum, et pru-
dentiam prudentum abolebo¹⁵. »

ἀνθρώπων καὶ διδασκαλίας διδάσκοντες. Διὸ τοῦτο
ἀνθρώπων καὶ διδασκαλίας διδάσκοντες. Διὸ τοῦτο
ἀνθρώπων καὶ διδασκαλίας διδάσκοντες. Διὸ τοῦτο

79. *Probat contra Tryphonem malos a igelos a Deo defecisse.* — Hic Trypho subirasceus quidem, sed tamen Scripturas reveritus, ut ex ejus vultu patebat, ita dixit ad me: Sancta quidem eloquia Dei: sed vestrae interpretationes, ut vel ex his, quæ a te exposita sunt, apparet, arte compositæ, vel potius impia. Angelos enim improbe se gessisse, et a Deo defecisse dicis.

Tum ego remissiori voce, ut eum ad me audien-
dum præpararem, ita respondi: Admiror, Trypho, tuam illam religionem, teque eodem animo
offici precor in eum, cui scriptum est angelos mi-
nistrare; quemadmodum ait Daniel¹⁶, eum tanquam
filium hominis ad Antiquum dierum adduci, eique
regnum omne dari in sæculum sæculi. Atque ut
perspectum habeas, Trypho, nequaquam propria
nos audacia adductos esse, ut eam, de qua quere-
ris, interpretationem adhiberemus; testimonium
tibi ex ipso Isaiâ proferam, qui Tanaim quoque in
regione Ægypti malos angelos habitasse ait et ha-
bitare. Sunt autem hæc verba: « Væ filii deserto-
res, hæc dicit Dominus. Fecistis consilium, non per
me, et pacta non per spiritum meum, ut adderetis
peccata peccatis; **177** maligne agentes, ut de-
scenderetis in Ægyptum (me autem non interroga-
verunt) ut acciperent auxilium a Pharaone, et tege-
rentur umbraculo Ægyptiorum. Erit enim vobis
protectio Pharaonis in confusionem, et his qui con-
fidunt in Ægyptiis opprobrium. Sunt enim in Tani
principes, angeli maligni. Frustra laborabunt ad po-
pulum, qui eis non proderit ad auxilium, sed ad
confusionem, et opprobrium¹⁷. » Sed et Zacharias
dicit¹⁸, quemadmodum ipse commemorasti, diabo-

¹⁵ Isa. xxi, 13. ¹⁶ cap. vii, v. 13, 14. ¹⁷ Isa. xxx, 1-5. ¹⁸ cap. iii, v. 1.

(82) *Ἐκείνην καλῶς Σαμάρειαν καλεῖ.* Similia habet Tertullianus lib. *adv. Judæos*, c. 9, p. 193, dicens: « Spolia autem Samariæ, ipsos magos, qui cum illum cognovissent, et muneribus honorassent, quasi Dominum et regem sub testimonio iudicis et ducis stelle spolia sunt facti Samariæ, i. e. idololatriæ, credentes videlicet in Christum. Idololatriam enim Samariæ nomine notavit, ut ignominiosæ ob idololatriam qua desciverat tunc a Deo sub rege Hieroboam. » Confer ejusdem lib. *adv. Marcion.* c. 15, p. 404. JEVB.— Magos Tertullianus spolia Samariæ non, ut Justinus, appellatos existimat quia diaboli præda fuerant, sed quia ipsius Christi.

(85) *Νῦν προσκρινέμται,* etc. Justinum in hac

divisione sequitur Tertullianus, qui Damascum in Syrophœnicem transcriptum esse asserit ex distinctione Syriarum a Romanis scilicet facta. Tertull. *adv. Judæos* c. 9. Atque huic suffragantur Eusebius et Hieronymus, Phœnicia ascribentes Damascum. Syrophœnices autem sunt mediæ inter Syros et Phœnices, atque occupant regiones in utriusque confinio sitas, Hieropolim puta Chalcidem et Marsye tractum; quibus accessere Damascus et Abila Lysania; quas Cœlesyriæ ascribunt Ptolomæus et Strabo. Bochart. *Canaan.*, lib. 1, c. 1, p. 365. JEVB.

(84) *Προσάγεται.* Supple *ab his qui astant,* nempe angelis.

(85) *Πονηρευόμενοι.* In Bibliis *πορευόμενοι.*

lum stetisse a dextris Jesu sacerdotis ut adversaretur ei, et Dominum dixisse : « Increpet te Dominus, qui suscepit Hierusalem. » Ac rursus in libro Job¹⁹ scriptum est, ut et ipse dixisti, angelos venisse ut assisterent coram Domino; et diabolum una cum illis adfuisse. Et a Moyse in principio Genesis scriptum habemus Evam a serpente deceptam fuisse, eumque diris devotum. Et in Ægypto magos scimus conatos esse imitari virtutem illam, quam per fidelem famulum Deus operabatur. Nec vos latet dixisse Davidem : « Dii gentium dæmonia²⁰. »

80. *Justini sententia de regno mille annorum. Repugnant plures catholici.* — Ad hæc Trypho : Jam tibi, inquit, dixi, id a te in omnibus provideri, ut Scripturis implicatus in tuto verseris. Sed age dic mihi : vere hunc vos Hierosolymorum locum instauratum iri fatemini, ac populum vestrum congregatum iri, et cum Christo beate victurum expectatis una cum patriarchis et prophetis, iisque qui ex nostro genere fuerunt, vel etiam nobis se adjunxerunt antequam Christus vester veniret; an ut nos videaris abunde in controversiis superare, eo confugisti ut hæc fatereris?

Tum ego : Non ita miser sum, inquam, Trypho, ut aliud dicam, aliud sentiam. Tibi igitur et antea confessus sum, me et multos alios hæc sentire, ita ut omnino perspectum habeamus sic futurum : at multos rursus, eosque ex illo Christianorum genere, quod piam et puram sequitur sententiam, id non agnoscere tibi significavi. Nam quod spectat ad eos, qui Christiani quidem dicuntur, sed athei et impii sunt hæretici, blasphema illos in omnibus et impia et insana docere tibi demonstravi.

¹⁹ cap. 1, v. 6. ²⁰ Psal. xciv, 5.

(86) *Kal elpeiv*. Subaudiendum τὸν Κύριον, quæ vox non omittitur infra n. 115.

(87) *Ὁ ἐκδεξάμενος*. Infra n. 115, legitur ἐκδεξάμενος.

(88) *Μάγοι ἦσαν ἐξισοῦσθαι*. Ut corruptus hic locus sanetur, legendum videtur ἐποίησαν. Sic enim Exod. viii, v. 18 : Καὶ ἐποίησαν ὡσαύτως οἱ ἑπαυδοὶ ταῖς φαρμακείαις αὐτῶν ἐξαγαγεῖν σκνίφα, καὶ οὐκ ἠδύνατο. Melius forte ἐπέρασαν.